
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI
Str.Rudului. nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova.

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail: colegiul madsearu ploiestitoumail corn; site: htip://'www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.1I
din 14. 12. 2023

Consiliul de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
constituit prin decizia nr. 586/ 12.10.2023, întrunit în şedinţa din data de 14.12.2023,

Având în vedere:
Decizia nr. 586/ 16.10.2023 privind constituirea Consiliului de Administraţie al Colegiului
Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti:

În conformitate cu prevederile din:
Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
OMF. nr 4183/0407207? pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi

funcţionare a unităţilor de învățământ preuniversitar:
H.G. nr. 1.336 /28.10.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice;
Legea nr. 198 /04 .07.2023 învăţământului preuniversitar;
COMUNSNOCLP. ar. 1199/05.07.2023 - Contractul colectiv de muncă unicla nivel de sector
de negociere colectivă învăţământ preuniversitar:
O.M.E. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi funcţionare
a consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar:

Hotărăşte:

1. Se aprobă înlocuirea secretarului în Comisia de concurs ocupare post vacant laborant;

2. Se aprobă înlocuirea secretarului în Comisia de concurs ocupare post vacant îngrijitoare.

Director,-a Secretar CA,
ina Cristescu Prof. Gabriela Roxana Crăciun

i,



COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEŞTI
Str.Rudului. nr.24, Municipiul Ploieşti. jud. Prahova,

Tel. 0244/542341: Fax 0244/543794
e-mail: colegiul madecaru ploiesti gmail com; site: http vw w.ecevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.10
din 11. 12. 2023

Consiliul de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, constituit
prin decizia nr. 586/ 12.10.2023, întrunit în ședința din data de 11.12.2023,

3

Având în vedere:
Decizia nr. 586/ 16.10.2023 privind constituirea Consiliului de Administraţie al Colegiului Economie
„Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti:

În conformitate cu prevederile din:
Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată. cu modificările şi completările ulterioare;
HG. nr. 569/15.07.2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor
pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din
învăţământul preuniversitar de stat:
OM.EN. ar. 4831/30.08.2018 privind aprobarea Codului-cadrude etică al personalului didactic din
învăţământul preuniversitar;
H.G. nr.1.269/17.12.202Iprivind aprobarea Strategiei naționale anticorupţie 2021-2025 şi a
documentelor aferente acesteia;
OM.E. nr.4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare a
unităţilor de învăţământ preuniversitar;
H.G. nr. 1.336 /28.10.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea
carierei personalului contractual din sectorul bugetarplătit din fonduri publice:
Legea învăţământului preuniversitar, nr. 198 /04 .07.2025;
C.CM.UNSNECLP. nr. 1199/05.07.2023 - Contractul colectiv de muncă unic la nivel de sector de
negociere colectivă învăţământ preuniversitar;
O.ME. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare și funcționare a
consiliilor de administrație din unităţile de învăţământ preuniversitar;
O. M.E. nr.6.238/08.09.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor;
O.M.E. nr. 6689/17.11.2023 - calendarul etapelorşi acţiunilor Planului de şcolarizare 2024-2025;

Hotărăşte:

Se aprobă solicitarea privind transferul unui elev de la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”,
Municipiul Ploiesti, la Liceul Tehnologie UCECOM ,. Spiru Haret”, Ploieşti;
Se aprobă Planul de şcolarizare, an şcolar 2024-2025, avizat în şedinţa Consiliului Profesoral
din 07.12.2023;
Se aprobă Planul de îmbunătățirea calității educației în Colegiul Economic „Virgil
Madgearu”, Municipiul Ploieşti;
Se aprobă Planul de Acţiune al Şcolii - PAS - 2022-2025;



13.

16.

17.

Se amână aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Colegiului Economic
„Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti — ROF CEVM, MP-, până la verificarea sa de către
coordonatorul Comisiei de elaborare a regulamentelor şcolii;
Se aprobă fişele de post ale personalului didactic auxiliar întocmite conform legislaţiei în
vigoare, deciziilor directorului unităţii şi hotărârilor Consiliului de Administraţie al Colegiului
Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti:
Se aprobă Planul de măsuri de îmbunătățire a deficienţelor în desfăşurarea şedinţelor
Consiliului de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, MunicipiulPloieşti;
Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport efectuate de cadrele didactice şi personalul
didactic auxiliar în luna noiembrie 2023;
Se aprobă desemnarea secretarului-şef ca membru în Comisia de management al burselor
şcolare ;

„Se aprobă acordarea de burse sociale către trei elevi ai Colegiului Economic „Virgil
Madgearu”, Municipiul Ploieşti;

. Se aprobă retragerea burselor tehnologice şi sociale, aferente lunii noiembrie 2023, elevilor
Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti care au depăşit numărul maxim
de absențe stipulat în legislaţie;
Se amână aprobarea Procedurii operaționale de management al burselor şcolare până la
avizarea sa de către compartimentul Contabilitate;

- Se aprobă solicitarea contabilului-şet privind modificarea programului său de lucru conform
nevoilor unității şcolare ;

- Serespinge solicitarea directorului - adjunct privind modificarea programului său de lucru, pe
considerente exprimate de membrii Consiliului de Administraţie al Colegiului Economic
„Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti;
Se aprobă încetarea contractelor de prestări de servicii cu Grădiniţa nr.35 şi Grădiniţa nr.38,
din cauze de natură logistică;
Se aprobă înlocuirea administratorului de patrimoniu din Comisia de examen pentru ocuparea
unui post vacant, ÎNGRIJITOARE, cu pedagogul desemnat cu preluarea atribuțiilor de
serviciu ale acestuia, pe perioada efectuării concediului medical de către acesta;Se ia notă de punctele 15-22, trecute pe ordinea de zi, ca fiind amânate, din cauza lipsei de
timp necesarvotării, respectiv, analizei lor.

Președinte.

Secretar CA,

prof. Gabriela Roxana Crăciun

,
A


